

Số: /KH-UBND (CA)

Phượng Tiến, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn xã Phượng Tiến

Căn cứ Chỉ thị số 29/CT-TTg, ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg, ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 30/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg, ngày 02/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai thác thủy sản và tăng cường bảo vệ nguồn lợi thủy sản trong thời gian tới;

Căn cứ Quyết định số 1623/QĐ-TTg, ngày 27/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”;

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-TTg, ngày 18/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia Bảo vệ và Phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 02/2009/TTLT-BCA-BTNMT, ngày 06/02/2009 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Công an hướng dẫn quan hệ phối hợp công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 04/2015/TTLT-BCA-BNNPTNT, ngày 16/06/2015 của Bộ Công an và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc phối hợp công tác bảo đảm an ninh, an toàn ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn;

Căn cứ Kế hoạch số 628/KH-BCA-BNN&MT, ngày 17/10/2025 của Bộ Công an và Bộ Nông nghiệp và Môi trường về Phối hợp tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Phối hợp tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Đề chủ động trong công tác tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn xã, UBND xã Phượng Tiến ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn xã Phượng Tiến, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các Chỉ thị: số 29/CT-TTg, ngày 23/7/2020; Chỉ thị số 04/CT-TTg, ngày 17/5/2022; Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg, ngày 02/01/1998; Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 30/7/2014 và tổ chức thực hiện có hiệu quả các Đề án, Chương trình quốc gia của Chính phủ nhằm góp phần bảo tồn đa dạng sinh học, đồng thời thể hiện cam kết mạnh mẽ của Việt Nam trước cộng đồng quốc tế trong thực thi pháp luật bảo vệ các loài động vật hoang dã quý, hiếm, trong đó, tập trung bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư, bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã và đấu tranh, xử lý nghiêm, triệt để các tổ chức tội phạm, các tụ điểm, đường dây, mạng lưới buôn bán động vật hoang dã, săn, bẫy, bắt các loài chim hoang dã, di cư, các hành vi sử dụng hóa chất cấm, chất độc, vật liệu nổ, xung điện, dòng điện khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về quản lý, bảo vệ động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản; nêu cao tinh thần đấu tranh với hành vi buôn bán, săn bắt động vật hoang dã trái pháp luật, đặc biệt là đối với các loài nguy cấp, quý, hiếm và tích cực hưởng ứng phong trào “*Không săn bắt - Không tiêu thụ - Bảo vệ động vật hoang dã chim di cư, bảo vệ nguồn lợi thủy sản*”.

2. Yêu cầu

- Công an xã, Phòng Kinh tế trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng bên và bảo đảm đúng nguyên tắc, yêu cầu nghiệp vụ của từng ngành. Thiết lập cơ chế phối hợp liên ngành thống nhất để chia sẻ thông tin kịp thời, chính xác, đặc biệt trong các vụ việc nghiêm trọng, tạo dư luận trong quần chúng nhân dân.

- Chủ động, kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý ngay từ cơ sở bảo đảm yếu tố “nghiệp vụ - pháp luật - hiệu quả”: mọi hành vi vi phạm phải được xử lý đúng quy định, “không có vùng cấm, không ngoại lệ” các vụ việc điển hình cần được công khai rộng rãi để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

- Kết hợp giữa biện pháp quản lý nhà nước, cưỡng chế, xử lý theo pháp luật với giáo dục, truyền thông với yêu cầu hướng tới tạo sự chuyển biến lâu dài về nhận thức và hành vi của cộng đồng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND xã thành lập Tổ công tác liên ngành, thành phần gồm Công an xã, lực lượng kiểm lâm địa bàn, cán bộ phòng Kinh tế để tiến hành các hoạt động phối hợp, rà soát, thống kê, tuyên truyền, xử lý.

2. Công tác điều tra cơ bản, phân tích, thu thập thông tin

Tổ Công tác liên ngành trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn rà soát các đối tượng, khu vực trọng điểm có biểu hiện, hoạt động nuôi nhốt, săn bắt, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ các loài động vật rừng, chim hoang dã, di cư, cụ thể như sau:

- Đối tượng trọng điểm: Rà soát, thống kê, lập danh sách các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan: **(i)** săn bắt, giết, nuôi, nhốt, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ chim hoang dã, di cư, **(ii)** các hành vi khai thác nguồn lợi thủy sản có tính chất hủy diệt, tận diệt; **(iii)** các đường dây mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các loài chim hoang dã, di cư, các loài thủy sản nguy cấp, quý hiếm trên không gian mạng; **(iv)** các hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng vật liệu nổ, chất độc, xung điện để khai thác thủy sản; lưới quét, thiết bị phát âm thanh tần số cao, loa dụ... để săn, bắt chim.

- Địa bàn trọng điểm:

+ Các xóm, khu vực tập trung nhà hàng, quán ăn kinh doanh, chế biến, giết mổ các loài động vật, loài chim hoang dã có dấu hiệu vi phạm pháp luật.

+ Các khu vực rừng đặc dụng, phòng hộ, rừng tự nhiên trên địa bàn xã là nơi sinh sống của các loài động vật, chim hoang dã.

+ Các hoạt động kinh doanh, quảng cáo, mua, bán các loài động vật hoang dã, chim hoang dã, di cư, thủy sản nguy cấp, quý hiếm trên nền tảng trực tuyến như: Facebook, Zalo, Tik Tok, Shopee, Lazada... trái quy định của pháp luật.

- Thực hiện rà soát, thống kê, lập danh sách các tổ chức, cá nhân có liên quan về đối tượng và địa bàn trọng điểm thường xuyên cho đến hết tháng 12/2025.

3. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức

- Đây mạnh công tác tuyên truyền về bảo tồn động vật hoang dã, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các chim di cư, hình thức tuyên truyền: sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền trực tiếp tại các khu vực chợ, trường học, nơi tâm linh; sử dụng hệ thống loa phát thanh xã, dán pano, áp phích..., kết hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng, lồng ghép các nội dung vào các chương trình xây dựng nông thôn mới và bảo vệ môi trường...

- Phát động phong trào quần chúng tham gia tố giác, ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về động vật hoang dã, vận động người dân không săn, bán, bày, bắt các loài động vật hoang dã, chim di cư, không sử dụng hóa chất cấm, chất độc, vật liệu nổ, xung điện, dòng điện, ngư cụ khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản và tự nguyện giao nộp công cụ, phương tiện cho cơ quan chính quyền địa phương.

- Thiết lập đường dây nóng hoặc hình thức phù hợp để tiếp nhận thông tin, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về các hành vi vi phạm pháp luật trong săn bắn, nuôi nhốt, mua bán động vật hoang dã và vi phạm pháp luật trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

4. Công tác kiểm tra, xử lý

- Từ ngày có quyết định thành lập, Tổ Công tác liên ngành của xã tiến hành kiểm tra, truy quét, đột xuất, bất ngờ tại địa bàn, tụ điểm có dấu hiệu vi phạm pháp luật về vận chuyển, kinh doanh, nuôi, nhốt trái phép các loài chim hoang dã, di cư, thủy sản nguy cấp, quý hiếm trái pháp luật.

- Tổ chức đấu tranh, điều tra xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển trái phép các loài động vật hoang dã, chim di cư, thủy sản nguy cấp, quý hiếm, các hành vi săn bắt các loài động vật hoang dã, chim di cư và sản phẩm của chúng; sản xuất, buôn bán, vận chuyển và tàng trữ trái phép xung điện, vật liệu nổ, hóa chất để khai thác thủy sản.

Lưu ý: Việc xử lý đối với tang vật, phương tiện vi phạm phải bảo đảm quy định pháp luật. Kịp thời công khai kết quả xử lý các vụ việc điển hình trên các phương tiện truyền thông nhằm tăng tính răn đe.

5. Công tác giám sát, đánh giá, kiểm tra, xử lý và báo cáo

- Tổ công tác liên ngành báo cáo kết quả xử lý vi phạm: số vụ việc đã phát hiện, xử lý hành chính, hình sự, số tang vật, cá thể chim, động vật hoang dã được xử lý, cứu hộ, thả về tự nhiên, số vụ việc sử dụng phương tiện tận diệt trong khai thác thủy sản; hiệu quả răn đe và mức độ giảm vi phạm tại các điểm nóng.

- Tổng hợp, báo cáo, đánh giá thực trạng các loài động vật hoang dã, quý, hiếm, các loài chim hoang dã trên địa bàn xã nhằm rút kinh nghiệm cho việc triển khai Kế hoạch trong giai đoạn tiếp theo, đồng thời tham mưu UBND xã các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Kế hoạch được triển khai từ ngày 15/11/2025 đến hết tháng 12 năm 2025.
- Báo cáo tổng kết Kế hoạch trong tháng 01/2026.

2. Phạm vi thực hiện

Kế hoạch được triển khai thực hiện trên phạm vi toàn xã Phụng Tiên (tập trung vào các đối tượng, địa bàn trọng điểm).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập Tổ công tác liên ngành, thành phần gồm Công an xã, cán bộ Phòng Kinh tế, cán bộ kiểm lâm địa bàn để tiến hành các hoạt động rà soát, thống kê, kiểm tra, xử lý,...

- Tiếp nhận các vụ việc có dấu hiệu hình sự liên quan đến động vật hoang dã, báo cáo Thủ trưởng Cơ quan CSĐT Công an tỉnh để xử lý theo quy định.

- Nắm chắc tình hình các xóm, quản lý, giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh ăn uống, chợ dân sinh trên địa bàn, phát hiện, phối hợp đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan.

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn tuyên truyền, giáo dục; nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ động vật hoang dã, không săn, bắt, kinh doanh, tiêu thụ động vật, chim hoang dã, sử dụng hóa chất, vật liệu nổ, kích điện có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Cảnh sát Kinh tế - Công an tỉnh Thái Nguyên, chia sẻ thông tin với Phòng Kinh tế Hạ tầng và các phòng, ban có liên quan để tổng hợp.

Công an xã căn cứ nội dung kế hoạch, xây dựng kế hoạch triển khai theo chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu nghiệp vụ.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm địa bàn triển khai đợt cao điểm theo nội dung kế hoạch.

- Chủ động nắm chắc tình hình trên địa bàn: Rà soát, phát hiện sớm các điểm nóng về săn, bẫy, buôn bán, vận chuyển động vật hoang dã, chim di cư, sử dụng hóa chất cấm, chất độc, vật liệu nổ, xung điện, dòng điện, ngư cụ khai thác có tính hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản.

- Chỉ đạo công tác xử lý hành chính các hành vi vi phạm; tịch thu, quản lý, bàn giao tang vật theo quy định; phối hợp với Công an xã khi có dấu hiệu hình sự.

- Nắm chắc tình hình tại các xóm, phát hiện, phối hợp đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm; phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động người dân không săn, bắn, bẫy, bắt, tận diệt, tiêu thụ động vật hoang dã, chim di cư, không sử dụng hóa chất cấm, chất độc, vật liệu nổ, xung điện, dòng điện, ngư cụ khai

thác cô tình hủy diệt, tận diệt để khai thác nguồn lợi thủy sản; quản lý, giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh ăn uống, chợ dân sinh trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường; đồng thời trao đổi, chia sẻ thông tin với Công an xã để phối hợp xử lý.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Phối hợp với Công an xã, Phòng Kinh tế, Kiểm lâm địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo tồn động vật hoang dã, bảo vệ các chim di cư, tuyên truyền, phổ biến, phát động phong trào “*Không săn bắt - Không tiêu thụ - Bảo vệ động vật hoang dã, chim di cư bảo vệ nguồn lợi thủy sản*”, nêu gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến trong công tác về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo tồn động vật hoang dã, bảo vệ các chim di cư để tuyên truyền, nhân rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân.

4. Trưởng Các xóm trên địa bàn

Tổ chức tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức về bảo vệ động vật, chim hoang dã; nghiêm cấm các hành vi săn, bẫy động vật hoang dã, sử dụng hóa chất, ngư cụ, vật liệu nổ để tận diệt nguồn lợi thủy sản.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, tùy điều kiện cụ thể để lồng ghép các nhiệm vụ và phối hợp triển khai thông suốt, bảo đảm về thời gian và hiệu quả của Kế hoạch.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM

1. Chế độ thông tin, báo cáo

- Công an xã chịu trách nhiệm báo cáo kết quả về Công an tỉnh Thái Nguyên để tập hợp chung.

- Báo cáo hằng tuần: gửi kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp trước 09 giờ, ngày thứ Năm.

- Báo cáo tháng: gửi kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp trước 14 giờ ngày 13 hằng tháng.

- Báo cáo đột xuất: Khi phát sinh vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, nổi cộm, kịp thời báo cáo Tổ Công tác liên ngành (qua Công an xã) để kịp thời tổng hợp, báo cáo Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường.

2. Kinh phí thực hiện

Các đơn vị, địa phương chủ động sử dụng và bố trí trong phạm vi kinh phí được giao để triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công theo nội dung kế hoạch và các nguồn lực hợp pháp khác (nếu có).

3. Phương tiện, thiết bị phục vụ

Các đơn vị chủ động chuẩn bị, bố trí, sử dụng phương tiện, vũ khí, công cụ, thiết bị, dụng cụ sẵn có để thực hiện nhiệm vụ theo nội dung trong kế hoạch và thực hiện chế độ tự chủ, tự bảo quản và sử dụng các phương tiện, thiết bị, dụng cụ của đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, đấu tranh, xử lý góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ các loài động vật hoang dã, bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn xã Phụng Tiến./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã Phụng Tiến;
- Các đ/c PCT UBND xã Phụng Tiến;
- Công an xã Phụng Tiến;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hóa Xã hội;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Hạt Kiểm lâm số 11;
- 27 xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CAPT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng